Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 137 Viernes, 14 de junio de 2024 Pagina 18215

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

3038 Orden de 5 de junio de 2024, de la Consejeria de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo por la que se modifica la Orden
de 10 de julio de 2017, de la Consejeria de Educacion, Juventud
y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de
los Premios Extraordinarios de Bachillerato en la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia derivados de la Ley Organica
8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora de la calidad
educativa.

La presente orden tiene por objeto la modificacién de la Orden de 10 de
julio de 2017, de la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, por la que se
aprueban las bases reguladoras de los Premios Extraordinarios de Bachillerato
en la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia derivados de la Ley Organica
8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora de la calidad educativa, con el fin de
seguir avanzando en el reconocimiento de la trayectoria académica y el esfuerzo,
trabajo y dedicacion del alumnado que se haya distinguido en sus estudios por
haber cursado y finalizado, con excelente aprovechamiento, cualquiera de las
modalidades del Bachillerato y que cumpla con los requisitos establecidos en la
normativa reguladora para poder optar a los premios objeto de la presente orden.

Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion en su redaccion dada por
la Ley Organica 3/2020, de 29 de diciembre, establecié una nueva estructura
curricular que afectdé a la Educacién Secundaria Obligatoria y al Bachillerato. El
Real Decreto 243/2022, de 5 de abril, por el que se establecen la ordenacién
y las enseflanzas minimas del Bachillerato, ha establecido la ordenacion
y las ensefianzas minimas en esta etapa y el Decreto 251/2022, de 22 de
diciembre, por el que se establece la ordenacién y el curriculo de Bachillerato
en la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia ha regulado y establecido el
curriculo de aplicacion en esta etapa y ha quedado totalmente implantado durante
el curso escolar 2023-2024 en todos los centros docentes de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia. Por todo ello, es necesario modificar la
normativa que establece las bases reguladoras de los Premios Extraordinarios de
Bachillerato en la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia a fin de adaptarla
a la nueva normativa que regula el curriculo de esta etapa.

Por cuanto antecede, a propuesta de la Direccion General de Recursos
Humanos, Planificacion Educativa e Innovacidon y de acuerdo con lo dispuesto
en el articulo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de
la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia y en uso de las facultades
conferidas por el articulo 38 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regiéon de Murcia en relacién con
el Articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizaciéon y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia,

NPE: A-140624-3038



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 137 Viernes, 14 de junio de 2024 Pagina 18216

Dispongo:

Articulo Unico. Modificacion de la Orden de 10 de julio de 2017, de la
Consejeria de Educacién, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las
bases reguladoras de los Premios Extraordinarios de Bachillerato en la
Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, derivados de la Ley Organica
8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora de la calidad educativa, en los
siguientes articulos.

Uno. Se modifica el titulo de la Orden que queda redactado en los siguientes
términos:

Orden de 10 de julio de 2017, de la Consejeria de Educacién, Juventud
y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de los Premios
Extraordinarios de Bachillerato en la Comunidad Auténoma de la Regiéon de
Murcia.

Dos. Se modifica el apartado 1 del articulo 1, que queda redactado del modo
siguiente:

1. El objeto de la presente orden es aprobar las bases reguladoras de los
Premios Extraordinarios de Bachillerato en la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, que se concederan en régimen de concurrencia competitiva.

Tres. Se modifican los apartados 2 y 3 del articulo 2, que queda redactado
del modo siguiente:

2. Haber obtenido el Titulo de Bachiller en el curso en el que se realice la
convocatoria, con todas las materias de la etapa superadas en la evaluacidn final
ordinaria.

3. Haber obtenido una nota media igual o superior a 8,75 puntos en las
calificaciones del conjunto de los dos cursos de cualquiera de las modalidades
de Bachillerato. Para la obtencidén de dicha nota media se computaran las
calificaciones obtenidas en las materias cursadas y superadas de los dos cursos de
Bachillerato. Dicha nota media se expresara con dos decimales y se redondeara
a la centésima mas proxima y, en caso de equidistancia, a la superior. Para este
calculo se tendra en cuenta todas las materias establecidas en el curriculo de
estas ensefianzas.

Cuatro. Se modifican los apartados 1, 2, 4 y 6 del articulo 5, que quedan
redactados del modo siguiente:

1. Los alumnos que opten al Premio Extraordinario de Bachillerato deberan
realizar una prueba escrita que constara de los siguientes ejercicios:

a) Primer ejercicio: desarrollo de un tema, respuesta a cuestiones y/o analisis
y comentario de un texto en relacidén con la materia comun “Lengua Castellana y
Literatura II”.

b) Segundo ejercicio: desarrollo de un tema, respuesta a cuestiones y/o
ejercicios de la materia comun elegida en la solicitud de inscripcién, “Historia de
Espafia” o “Historia de la Filosofia”.

c) Tercer ejercicio: analisis de un texto perteneciente a la materia comun
“Lengua Extranjera II” cursada por el alumno, asi como respuesta a cuestiones
de caracter cultural, literario o gramatical relacionadas con el mismo. En la
resolucion de este ejercicio, el alumno utilizara Unicamente la lengua extranjera
objeto de la materia y no podra hacer uso de diccionario.

NPE: A-140624-3038



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 137 Viernes, 14 de junio de 2024 Pagina 18217

d) Cuarto ejercicio: versara sobre una materia especifica de modalidad
de segundo curso de Bachillerato cursada por el alumno y elegida por este de
entre las que se incluyan en la solicitud de inscripcidn de la correspondiente
convocatoria, y podra consistir en el desarrollo de un tema, resoluciéon de
cuestiones o de ejercicios sobre la misma.

2. Cada ejercicio se calificard entre 0 y 10 puntos, con un maximo de
dos decimales. La calificacion final de la prueba sera la media aritmética de
las calificaciones obtenidas en los cuatro ejercicios de que consta la prueba,
expresada en dos decimales, y se redondeara a la centésima mas préxima y, en
caso de equidistancia, a la superior.

4. Para poder ser propuesto para Premio Extraordinario de Bachillerato el
alumno debera haber alcanzado en cada ejercicio al menos una calificaciéon de 5
puntos y, entre los cuatro, una calificacién media igual o superior a 9 puntos.

6. En caso de producirse empate este se dirimira aplicando, en el orden
establecido, los criterios que se exponen a continuacién:

a) Mejor puntuacion obtenida en el primer ejercicio de la prueba.
b) Mejor puntuacion obtenida en el segundo ejercicio de la prueba.
c) Mejor puntuacién obtenida en el tercer ejercicio de la prueba.
d) Mejor puntuacién obtenida en el cuarto ejercicio de la prueba.

e) Mejor nota media en las calificaciones de los dos cursos de cualquiera de
las modalidades de Bachillerato previstas en la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacion.

Cinco. Se modifica el articulo 15, que queda redactado del modo siguiente:
Articulo 15.- Tratamiento de los datos de caracter personal.

De acuerdo con el Reglamento (UE) 2016/679, de Proteccidon de Datos
Personales, para garantizar la seguridad y confidencialidad de los datos de
caracter personal de los solicitantes, estos seran tratados conforme a lo previsto
en la Ley Organica 3/2018 de 5 de diciembre, de Proteccidon de Datos Personales
y garantias de los derechos digitales y a la disposicién adicional vigesimotercera
de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacidn en su redaccion dada por
la Ley Organica 3/2020, de 29 de diciembre.

Los datos personales aportados por el alumnado o por los centros educativos
en el procedimiento de admision a las pruebas de los Premios Extraordinarios de
Bachillerato de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia correspondientes
al curso objeto de la convocatoria seran tratados de forma confidencial, de
acuerdo con la normativa vigente, siendo responsable del tratamiento la
Direccion General competente en materia de ordenacion académica en el ambito
de sus funciones y competencias, pudiendo ejercitar sus derechos de acceso,
rectificacidon, supresion y portabilidad de sus datos, de limitacién y oposicion a
su tratamiento, asi como a no ser objeto de decisiones basadas Unicamente en
el tratamiento automatizado de sus datos, ante el responsable del tratamiento.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor. Esta orden entrard en vigor el
dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, y
sera de aplicacidon a partir de la convocatoria de los Premios Extraordinarios de
Bachillerato correspondientes al curso académico 2023-2024.

Murcia, 5 de junio de 2024.—El Consejero de Educacion, Formacion
Profesional y Empleo, Victor Javier Marin Navarro.

NPE: A-140624-3038 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4925/2024	Orden de 11 de junio DE 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 6 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxi
	4690/2024	Orden de 4 de junio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifican las opciones de Logopedia, Terapia Ocupacional y Valoración de la Dependencia del Cuerpo Técnico de la Administración Pública Regional y la opc
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4687/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento para la declaración como bien catalogado a favor de la Chimenea II de la antigua Fundición de Santa Lucía, en el monte de San Julián, en Cartagena.
	4688/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural de carácter Inmaterial, a favor del Bando Panocho. 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4833/2024	Extracto de la Orden de 7 de junio de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de modificación de la Orden de 7 de junio de 2022 por la que se convocan ayudas, en la Región de Murcia, destinadas a la actuaciones de rehabilitación a n
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4834/2024	Orden de 5 de junio de 2024, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se modifica la Orden de 10 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras d
	4836/2024	Resolución de 7 de junio de 2024 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se establece el periodo lectivo del curso escolar 2024-2025.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	4823/2024	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Trabajo Social de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4802/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	4685/2024	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.290/2023.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	4803/2024	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 29 de mayo de 2024, por el que se convocan subvenciones a proyectos de carácter social en el municipio de Alhama de Murcia, para el año 2024.
	4821/2024	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 17 de abril  de 2024,  por el que se convocan las bases y convocatoria para la concesión y ayudas a deportistas destacados en el municipio de Alhama de Murcia, para el año 2024.
	Beniel
	4636/2024	Avance del Plan General Municipal de Ordenación del municipio de Beniel.
	Bullas
	4093/2024	Bases para la provisión en propiedad de dos plazas de Técnico de Administración General del Ayuntamiento de Bullas mediante oposición libre y constitución de bolsa de trabajo.
	Cartagena
	4830/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 31 de mayo de 2024 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación c
	4831/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno local de 31 de mayo de 2024 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación c
	Ceutí
	4406/2024	Rectificación de errores observados en el anuncio al BORM número 105, de 8 de mayo de 2024, de las bases por las que se rige la convocatoria y el proceso de selección para la provisión como funcionario/a de carrera, mediante estabilización, por 
	4407/2024	Rectificación de errores observados en el anuncio al BORM número 105, de 8 de mayo de 2024, de las bases por las que se rige la convocatoria y el proceso de selección para la provisión como funcionario/a de carrera, mediante estabilización, por 
	4408/2024	Rectificación de errores observados en el anuncio al BORM número 105, de 8 de mayo de 2024, de las bases por las que se rige la convocatoria y el proceso de selección para la provisión como funcionario/a de carrera, mediante estabilización, por 
	Fortuna
	4624/2024	Bases específicas de la convocatoria de concurso del proceso de estabilización como personal laboral fijo (29 plazas), en el marco de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo públi
	4641/2024	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 5 plazas en el puesto de Monitor de Servicios a la comunidad del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 518/2024.
	4642/2024	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 5 plazas en el puesto de Técnico de Educación Infantil del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 519/2024.
	4643/2024	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 10 plazas en el puesto de Auxiliar Técnico de Guardería del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 520/2024.
	4644/2024	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 21 plazas en el puesto de Auxiliar de Enfermería del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 521/2024.
	Molina de Segura
	4540/2024	Información pública de expediente de declaración de parcelas sobrantes. Expediente 2024/12579.
	Mula
	4683/2024	Aprobación definitiva de modificación de Presupuesto n.º 04/2024.
	Murcia
	4804/2024	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 7 de junio de 2024, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos de servicios sociales correspondiente al ejercicio 2024.
	San Javier
	4143/2024	Anuncio de aprobación inicial del Reglamento regulador de la Comisión de Seguimiento en Destino.
	4399/2024	Aprobación definitiva del Reglamento de Organización y Funcionamiento del Consejo Municipal de Envejecimiento del municipio de San Javier.
	4645/2024	Bases específicas y convocatoria que regirán los procesos selectivos para la creación de una bolsa de trabajo de Monitor de Tenis para el Ayuntamiento de San Javier (Murcia):
	San Pedro del Pinatar
	4411/2024	Resolución de declaración de prohibición de contratar a la empresa Raher Audiovisual S.L. adjudicataria del contrato de servicios de sonorización e iluminación de los eventos promovidos por varias concejalías, referencia 2022/550D.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Rambla Salada”, Fortuna
	4832/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-13T18:29:37+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



